Es
us

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 866/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 12 de dezembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 903/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 903/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 43º Reunião Ordinária, realizada no dia
22 de novembro de 2022, informamos:

1 e 2-O Poder Executivo desenvolve um programa junto às escolas
municipais no decorrer do ano, chamado “Guarda Responsável", onde um responsável
técnico realiza palestras, dando orientação sobre a importância de cada tutor cuidar de
seu animal, e do quão prejudicial é o abandono desse animal doméstico. Além deste
trabalho, o município conta com parceria realizada através de ONG, que desenvolve
vários trabalhos voltados aos animais, entre eles, a castração de animais domésticos
para a população de baixa renda, onde é colocado um microchip no animal, facilitando o
trabalho da localização do seu tutor. Ainda, a entidade realiza a Feira de Adoção de cães
e gatos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

N

N

e INN as: ES. sd 1

PATRÍCIA REG irado
Secretária Municipal de Governo

N

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE SsS.BÁRBARADOESTE | A

DATA: 12/12/2022),
HORA: 16:16
Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 903/2071O putoria: Secretaria Municipalde Governc

oo Assunto: Requer informações acerca
Em das medidas que estão sendo tomadas

sobre o abandono de animais em nosso
is Chave: 98DC5

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000